*Sim lumbi vestri præcincti, & lucernæ ardentes in manibus vestris: & vos similes sitis expectantibus Dominum suum.]* Quia multos ostenderat, vel in totu sæculo subditos, vel secularis intuitu commodi Domino seruietes, pulchrè breuiterque suos docet, & lumbos præcingere propter continentiam ab amore rerum secularium, & lucernas ardentes habere, ut hoc ipsum verò sine & recta intentione faciant. Aliter, lumbos præcingimus, cum carnis luxuriam per continentiam coarctamus. Lucernas autem ardentes in manibus tenemus, cum per bona opera proximis nostris lucis exempla monstramus. Redemptori etenim nostro vnum sine altero placere nequaquam potest, si aut is, qui bona agit, adhuc luxuriæ inquinamenta non deserit, aut is qui castitate præminet, necdum se per bona opera exercet. Sed & si vtrunque agitur, restat ut quisquis ille est, spe ad supernam patriam tendat, nequaquam se à vitijs pro mundi huius honestate contineat, sed totam spem in redemptoris sui aduentu constituat. Vnde & protinus subdit:

*Et vos similes hominibus expectantibus Dominum suum, quando reuertatur à nuptijs.]* Ad nuptias quippè Dominus abiit, quia resurgens à mortuis ascendens in cælum supernam sibi Angelorum multitudinem nouus homo copulauit. Qui tunc reuertitur, cum nobis iam per iudicium manifestatur. Bene aut de seruis expectantibus subditur,

*Vt cum venerit & pulsauerit, confestim aperiant ei.]* Venit quippè cum ad iudicium properat, pulsât verò cum iam per ægritudinis molestias, esse mortem vicinam designat. Cui confestim aperimus, si hunc cum amore suscipimus. Aperire etenim iudici pulsanti non vult, qui exire de corpore trepidat: & videre eum quem contempsisse se meminit, iudicem formidat. Qui aut de sua spe & operatione securus est, pulsanti confestim aperit, quia lætus iudicem sustinet, cum tēpus propinquæ mortis agnouerit, de gloria retributionis hilarescit. Vnde & protinus subditur:

*Beati serui illi quos cum venerit Dominus, inuenerit vigilantes.]* Vigilat, qui ad aspectum veri luminis, mentis oculos apertos tener. Vigilat, qui seruat operando quod creditur. Vigilat, qui à se torporis & negligentia: tenebras repellit. Hinc etenim Paulus dicit: *Euigilate iusti, & nolite peccare.* Hinc rursus ait: *Hora est iam nos de somno surgere.* Sed veniēs Dominus, quid vigilantibus seruis exhibeat, audeamus.

*Amen dico vobis, quod præcinget se, & faciet illos discumbere, & transiens ministrabit illis.]* Præcingit se, id est retributionem præparat: facit illos discumbere, id est in æterna quiete refoueri. Discumbere quippè nostrum, in regno quiescere est. Vnde rursus Dominus dicit, *Veniēt & recumbent cum Abraham, & Isaac, & Iacob.* Transiens autem Dominus ministrat, quia lucis suæ illustratione nos satiat. Transit verò, dictum est, de iudicio ad regnum redit. Vel certè Dominus nobis post iudicium trāsīt, quia ab humanitatis forma in diuinitatis suæ contemplatione nos eleuat. Et transire eius, est in claritatis suæ speculatione nos ducere, cum eum quē in humanitate in iudicio cernimus, etiam in diuinitate post iudicium videmus.

*Et si venerit in secunda vigilia, & si in tertia vigilia venerit, & ita inuenerit, beati sunt serui illi.]* Prima vigilia primæuū tempus est, id est pueritia. Secunda, adolescentia vel iuuentus, quæ auctoritate sacri eloquij vnum sunt dicentis, *Latere inuenis in adolescentia tua.* Vigilia autem, senectus accipitur. Qui ergo vigilare in prima vigilia noluit, cultodiat

Caritas  
Regnum Dei  
Adiunctio  
Cap. 14  
Grex pusillum electorum  
Videntes  
Peruicaciam  
Locus Domini  
Pecunia  
Lumbos  
Lucernas  
Ad nuptias  
Veniēt Dominus  
Vigilat quis  
Discumbere  
Transiens ministrat dominum  
Vigilia tres  
vel

Far.  
Ossa.  
Lumbos  
Præcingere.  
Lucernas  
Tenere.  
Ad nuptias  
Abij: Dominus.  
Veniēt Dominus.  
Vigilat  
quis.  
Discumbere.  
Transiens ministrat dominum.  
Vigilia tres.  
vel

vel secundam, vt qui conuerti à prauitatibus suis in pueritia neglexit ad vias vitæ, saltē in tempore iuuentutis euigilet. Et qui vigilare in secunda vigilia noluit, tertiæ vigiliæ remedia nō amittat, vt qui & in iuuentute ad vias vitæ non euigilat, saltē in senectute respiciat. Ad excutiendam verò mentis nostræ desidiam, etiam exteriora damna per similitudinem deducuntur, vt per hæc animus ad suam custodiam suscitetur: Nam dicitur.

*Hoc autem scitote, quoniam si sciret pater familias, qua hora fur veniret, vigilaret utique, non sineret perfodi domum suam.* ] Ex qua præmissa similitudine, etiam exhortatio subinfertur, cum dicitur.

*Et vos estote parati, quia qua hora non putatis filius hominis venire.* ] Nesciente etenim patrefamilias, fur domum perfodit: quia dum à sui custodia spiritus dormit, improuisa mors veniens, carnis nostræ habitaculum irrumpit, & eum quem Dominus domus inuenerit dormientem, necat, quia cum ventura damna spiritus minime præuidet, hunc mors ad supplicium nescientem rapit. Furi autem resisteret si vigilaret, quia aduentum iudicis qui occulte animam rapit præcauens, ei pœnitendo occurreret, ne impœnitens periret. Horam verò vltimam Dominus noster idcirco nobis voluit esse incognitam, vt semper possit esse suspecta, vt dum illam præuidere non possumus, ad illam, sine intermissione præparemur.

*Ait autem ei Petrus: Domine ad nos dicitis hanc parabolam, an & ad omnes?* ] Duo quidem Dominus præmissa parabola monuerat, & se videlicet subito venturum, & illos eum paratos expectare debere: sed de quo horum, an de vtroque Petrus interrogauerit, quos ve sibi sociisque suis comparauerit, cum ait, *Ad nos dicitis, an & ad omnes?* non facile patet. Et quidem in eos quod ait, *Nos & omnes:* non alios, quam vel Apostolos, Apostolorumque similes, & ceteros fideles, vel eos qui viritim morientis quotidie sui iudicis aduentum volentes nolentesque suscipiunt, & eos qui veniente vniuersali iudicio viui sunt in carne reperendi, significare putandus est. Sed mirum si beatus Petrus dubitauit, vel omnibus qui velint sobrii, & iustè, & piè viuendum, expectantibus beatam spem, & aduentum gloriæ magni Dei, qui vult omnes homines saluos fieri, vel inopinatum & singulorum, & omnium, magnorum & pusillorum, & fidelium, & infidelium, futurum esse iudicium. Vnde restat intelligi his iam benè cognitis, ea magis quæ nescire fortè poterat, quæ sit digna duxisse, videlicet si sublimia illa vitæ cœlestis instituta, quibus possessa vendere, sacculos qui non veterascerent facere, thesaurum cœlo condere, lumbis præcinctis lucernisque ardentibus vigilare, & Dominum expectare præceperat, ad Apostolos solum similesque illorum, an & ad omnes qui saluandi sint, pertineant. Qui sensus esse quærentis, ex ipsa (ni fallor) domini responsione declaratur.

*Dixit autem Dominus: Quis putas est fidelis dispensator & prudens, quem constituit Dominus super familiam suam?* ] Respondens ad interrogata Saluator, primo docet iudicium cunctis ad futurum, singulosque iuxta meritum operis ac sensus sui capacitatem, præmia vel tormenta nacturos. Deinde, quod maximè quæsierat, gratiam virtutum quam mûdo attulerit, à singulis quantum possint ostendit esse sectandam. *Ignem* (inquit) *veni mittere in terram, & quid volo nisi vt accendatur?* Sanè quod ait, *quis putas est,* difficultatem non impossibilitatem perficiendæ virtutis insinuat. quomodo Psalmista, *Quis sapiens, & custodiet hæc?* non neminem, sed rarum significat. Nam alibi idem verbum non pro difficili, sed pro impossibili posuit. *Deus quis similis erit tibi?* id est, nullus. *Tu enim solus altissimus, super omnem terram.*

*Vt det illis in tempore tritici mensuram.* ] Per mensuram tritici, exprimitur modus verbi. Alta etenim quæque debent multis audientibus cõregi, vix paucis aperiri, ne cum angusto cordi incapabile aliquid tribuitur, extra fundatur. Hic Moyses à secreta Dei exiens, coruscantem faciem corâ populo velat, quia nimirum turbis claritatis intimæ arcana nō indicat. Pro qualitate igitur audientiũ formari debet sermo doctorum, vt & à sua singulis cõgruat, & ta-

men à communis ædificationis arte nunquam recedat.

*Beatus ille seruus, quem cum venerit Dominus, inuenerit ita facientem. Vere dico vobis quia super omnia quæ possidet, constituet eum.* ] Quanta inter bonos auditores, & bonos doctores, meritorum distantia, tanta est & præmiorum. Hos enim adueniens cum vigilantes inuenerit, faciet discumbere, & transiens ministrabit eis. Illos autem cum verbi annonam familiæ sibi creditæ fideliter prudenterque dispensantes inuenerit, supra omnia quæ possidet constituet, id est supra omnia cœlestia regni gaudia: non utique vt horum soli Dominum teneant, sed vt eorum abundantiam cæteris sanctis æterna possessione fuantur. *Qui enim docti fuerint, fulgebunt quasi splendor firmamenti, & qui ad iustitiam erudiant multos, quasi stella in perpetuas æternitates.* Et Apostolus ait, *Qui bene præsumt presbyteri, duplici honore digni habeantur, maxime qui laborant in verbo & doctrina.*

*Quod si dixerit seruus ille in corde suo, moram facit Dominus meus venire, & cœperit percutere pueros, & ancillas, & edere, & bibere, & inebriari.* ] Sicut in vno fideli dispensatore, totus bonorum rectorum, quomodo vel viuat vel remuneretur ordo docetur: sic & in hoc nequissimo seruo cunctorum præsulum malorũ damnandorum pariter opus, & damnatio narratur æterna, qui neglecto Domini timore non modo ipsi luxuriæ vacant, sed & subditos iniurijs stimulant. Quamuis & typice possit intelligi pueros & ancillas percutere, corda infirmorum nec adhuc fide, spe, & charitate, solidatorum, ostenso prauæ operationis aut locutionis exemplo vitare. Edere autem, bibere, & inebriari, cunctis facinoribus & sæculi illecebris quæ mentem demontet, & errare faciant, occupari. Nota sanè inter vitia serui mali adscriptum, quod tardum Domini sui redditum putauerit, non autem inter boni virtutes adnumeratum quod hunc citum sperauerit: sed tantum quod ad iustionem Domini quandocunque venturi conferuit, in tempore, tritici mensuram dederit: hoc est, vel sermonis Domini, vel exempli sui regulam monstrauerit. Quinetiam quosdam bonos seruos legimus ab Apostolo castigatos, quod trementes atque anxij crederent inire diem Domini, quem ipse inopinatum, promiserit esse venturum. Vnde optimum esse probatur, quamquam magnopere si liceat, cupiamus scire quando veniat desideratis cunctis gentibus, æquanimiter tamen nos scire quæ scire non liceat, tantum in exemplum boni serui siue prope, seu procul sit, paratos expectare & diligere aduentum eius.

*Veniet Dominus serui illius in die qua non sperat, & hora qua nescit, & diuidet eum, partemque eius cum infidelibus ponet.* ] Diuidet eum non gladio descendo, sed à fidelium confortio segregado, & eis qui nunquam, vel ad fidem pertinuerant sociando: quia qui suorum & maximè domesticorum curam non habet, fidem negauit, & est infideli deterior, vt Apostolus ait.

*Ille autem seruus qui cognouit voluntatem Domini sui, & non preparauit, & non fecit secundum voluntatem eius, vapulabit multis.* ] Multi hanc sententiam male intelligentes, nolunt scire quid faciant, & quasi minus se vapulatuos existimant si nesciant quid operari debuerant. Sed aliud est nescisse, aliud est scire noluisse. Nescit namque, qui apprehendere volet & non valet: qui autem vt nesciat, aures à voce veritatis auertit, iste non nesciens, sed contemptor addicitur.

*Qui autem non cognouit & fecit digna plagis, vapulabit paucis.* ] *Omni autem cui multum datum est, multum quæretur ab eo: & cui commendauerunt multum, plus petunt ab eo.* ] Quare postquam dixit, *Cui multum datum est:* adiecit, *Et cui commendauerunt multum:* subaudis, diuina iudicia. Nisi forte per hoc vtrunq; fidelium ordinem, & rectorum videlicet & subditorum voluit intimare, quia multum sæpe datur etiam quibusque priuatis, quibus & cognitio dominicæ voluntatis, & exsequendi quæ cognoscunt facultas impenditur. Multum autè cõmendatur ei, cui cum sua salute dominici quoque gregis pascendi cura cõmittitur. Itaque potentes potenter tormeta patiuntur, & fortioribus fortior inflat cruciatio, hoc est maiori gratia donatos, si deliquerint maior vindicta sequetur. Mirissima autè omnium pena erit eorum,

Petrus de quibus interrogauerit.

Iudicium cunctis ad futurum.

Interrogatio difficultatem non impossibilitatem arguit.

Mensura tritici.

Meritorum & præmiorum æqualis distantia.

Typice.

Diem domini uelire, æquanimiter ferat.

Diuisio infidelium in infideli.

Ignorantia non excusans.

Rektorum & subditorum officium.

qui præter peccatum quod originale traxerunt, nullum insuper addiderunt. & in cæteris, quæ addiderunt, tanto quique ibi tolerabiliorem habebit damnationem, quanto hic minorem habuerit iniquitatem.

Cap. 55.  
Item veni mittere.

**I**gnem veni mittere in terram, & quid volo nisi accendatur? ] Hæc ad interrogationem beati Petri discipulantis, an ætioris vitæ status sit ab omnibus expetendus, specialiter sententia respondet. Ignem quippe dicit Spiritus sancti feruorem, qui secreta cordis illuminans continuis motibus ad superna prouocat, vitia concupiscentiæ carnalis quasi spinas tribulosque comburit, aurea dominicæ domus vasa probando meliorat, & ligna, scænum, stipulamque consumit, qui mox in terram missus illas centum viginti, quas in arce Sion reperit lucernas, intima sui luminis asperione fortiauit. De quibus supra cum diceret, *Sint lumbi vestri præcincti, addidit, Et lucerne ardentes. Quæris ergo* (inquit) *utrum omnes moneam lumbis accinctis & lucernis ardentibus Domini aduentum præstolari: sed qui ob hoc solum de sinu patris exiit, & veni in mundum ut homines à terrenis cupiditatibus in cœlestia desideria succendam, quid putas volo aliud, quàm ut huius incendij iubar cunctas mundi plagas illustret, huius flamma deuotionis vsque ad finem sæculi fidelium semper augetur in corde, neque villo infidelium vel fluctuum extinguatur incurfu vel flatuum?*

Baptisma autem habeo baptizari.

**Baptisma autem habeo baptizari.** ] Sanguinis (inquit) proprii iunctione prius habeo perfundi, & sic corda credentium spiritu igne, quo terrena omnia simul & animam suam despicere imò odire queant, inflammare. *Non enim erat spiritus datus, quia Iesus nondum fuerat glorificatus, hoc est victoria passionis. De qua aibi: Potestis, inquit, bibere calicem quem ego bibo. aut baptismo quo ego baptizor, baptizari?*

Et quomodo coarctator, vsque dum perficiatur?

**Et quomodo coarctator, vsque dum perficiatur?** ] *Quidam eodictos habent, Et quomodo angor. Tanta itaque Domini dignatio est, ut infundendæ nobis deuotionis, & consummandæ perfectionis in nobis, & maturandæ pro nobis studium passionis sibi inesse testetur, qui cum in se nihil habuerit quod doleret, nostris tamen angebatur siue coarctabatur ærumnis, & sub tempore passionis mœstitiam prætedebat, quam non ex metu mortis suæ, sed ex mora nostræ redemptionis adsumperat. iuxta quod ait: Et quomodo angor vsque dum perficiatur? Vtiq; qui vsque ad perfectionem anguitur, de perfectione securus est.*

Quis autem quia pacem veni dare in terram? non dico vobis, sed separationem.

**Quis autem quia pacem veni dare in terram? non dico vobis, sed separationem.** ] *Quomodo post baptismum suæ passionis, post ignis spiritualis aduentum, terra sit arsura declarat. Siquidem ad fidem Christi totus orbis contra se diuisus est, vnaqueque domus & infideles habuit & credentes, & propterea bellum missum est bonum, ut rumperetur pax mala. Quod & Esaias sub typo Aegypti propheticè præcinit dicens: Ecce Dominus ascendet super nubem leuem, & ingredietur Aegyptum, & mouebuntur simulacra Aegypti à facie eius, & cor Aegypti tabesceat in medio eius, & concurrere faciam Aegyptios aduersus Aegyptios, his videlicet contra fidem, illis pro fide iudicantibus.*

Et vni ex his quinque in domo vna diuisi, tres in duo, & duo in tres diuiduntur.

**Et vni ex his quinque in domo vna diuisi, tres in duo, & duo in tres diuiduntur.** ] *In duo & in tres, contra duo & contra tres significat. Et notandum quomodo quinq; diuisos dicat, cum videatur sex personarum subiectione vocabula, patris scilicet & filij, matris & filia, socrus & nurus. Intellegendumque eandem socrus, quam matris nomine designatâ, quia quæ mater est filij, ipsa & socrus est vxoris eius, adeoque illa ipsa & in filiam suam & in nurum dicitur esse diuisa. Quas si qui diuisiones etiâ allegoricè quærat interpretari, tres in duo & duo in tres diuiduntur, quia boni mali, & mali bonis sentiunt atque agunt aduersa. Trianamque; ad eos qui fidem summæ Trinitatis seruant, pertinere, nemo est qui dubitet. Duo quoque; illis congruere qui à fidei vnitæ dissentiant, & multis scripturarum locis, & ibi maximè probatur, quod & immunda in arca animalia sub hoc numero retinentur, & sola in Genesi secundi dici opera visa à Deo quia bona sint, non dicitur.*

Pater in filium, & filius in patrem suum.

**Pater in filium, & filius in patrem suum.** ] *Pater hic diabolus est, cuius aliquando filij non illo creante, sed nobis imita-*

tibus eramus, dicente Domino: Vos ex patre diabolo estis. Sed postquam vocem monentis audiimus, Obliviscere populum tuum, & Dominum patris tui: venit ignis ille, id est gratia spiritalis separauit nos ab inuicem, ostendit alterum patrem, cui diceremus, Pater noster qui es in cælis.

Mater. Filia.

**Mater in filiam, & filia in matrem.** ] *Mater synagoga, filia est Ecclesia primitiua, quæ & eam de qua genus duxit synagogam fidei perfectionem sustinuit, & ipsa eidem synagoga fidei veritate contradixit.*

Socrus. Nurus.

**Socrus in nurum suam, & nurus in socrum suam.** ] *Socrus synagoga, nurus est Ecclesia de gentibus, quia sponsus Ecclesiæ Christus filius est synagoga, dicente Apostolo: Quorum patres, & ex quibus Christus secundum carnem. Socrus igitur, id est mater sponsi, & in nurum sicut prædiximus suam, & in filiam diuisa est, quia synagoga carnalis siue de circumcisione, seu de præputio credentes persequi non cessat. Sed & ipsa in socrum matremque; sunt diuisa, nolentes circumcisionem recipere carnalem, vt Actus Apostolorum docent.*

Nubes ab oriente.

**Dicebat autem & ad turbas: Cum videritis nubem orientem ab occasu, statim dicitis, nubes venit, & ita fit. Et cum austrum flantem, dicitis, quia aestus erit, & fit.** ] *Nubem orientem ab occasu, carnem suam à morte resurgentem significat. Ex illo enim omnibus terris imber Euangelicæ prædicationis infusus est. Austrum flantem ante ætus, tribulationes leniores ante iudicium.*

Aduentus Domini notitia.

**Hypocrita faciem terra & cæli nostris probare. Hoc autem tempus quomodo non probatis?** ] *Quid nube & austro mysticè designetur, præoccupando perscrinimus. Sed & ad litteram manifestus est sensus, quia qui ex elementorum immutatione statum aurarum quia voluerunt, facillime prænoscerere potuerunt, possent etiam si vellent hoc tempus, hoc est vel primi, vel secundi dominici aduentus (Nam de vtroque; nonnulla præmiserat) ex dictis intelligere prophetarum, qui hoc vtrunque; manifestissimis, vel indicij rerum vel annorum præsignauerunt curriculari. Et ne quid de turba sibi forte de imperitia blandiretur, & Te idiotas ac propheticæ lectionis ignaros temporum cursum probare non posse causarentur, vigilanter adiungit.*

Christi aduentus eius probatio.

**Quid autem & à vobis ipsi non indicatis quod iustum est?** ] *Ostendens eos vt potè rationalem creaturam, & si literas nesciant, naturali tamen ingenio posse dinoscere, vel eum qui opera in se, quæ nemo alius, fecisset, supra hominem intelligendum, & ideo Deum esse credendum, vel post tot sæculi huius iniustitias, iustum creatoris iudicium esse venturum. Nemo igitur ex eo quod supra dictum est, seruum nescientem Domini voluntatem vapulare paucis, inter peccandum de remedio nesciendi præsumat. Qui vt alia taceam, ex eo ipso quod homo est, nec mala quæ caueat, nec bona potest ignorare quæ appetat.*

Sermo Dei.

**Cum autem vadis cum aduersario tuo ad principem in via, da operam liberari ab illo, ne forte tradat te apud iudicem, & iudex tradat te exactori, & exactor mittat te in carcerem.** ] *Et hæc sicut & superiora sæculi calcandas illecebras, aduentumque tremendi iudicis continua docent expectatione præstolandum. Aduersarius quippe noster in via, est sermo Dei, contrarius nostris carnalibus desiderijs in præsentia vita. A quo ipse liberatur, qui præceptis eius humiliter subditur. Alioquin aduersarius iudici, & iudex tradet exactori, quia ex sermone Domini contempto reus peccator tenebitur in examine iudicis. Quem iudex exactori tradet, quia hunc maligno spiritui adulationem trahere permittet, vt compulsam animam ipse ad pœnam de corpore exigat, quæ ei ad culpam sponte consentit. Exactor mittet in carcerem, quia per malignum spiritum in inferno retrudetur, quousque dies iudicij veniat, ex quo iam in inferni ignibus simul & ipse crucietur.*

**Dico tibi, non exies inde donec etiam nouissimum minutum reddas.** ] *Id est donec etiam minima peccata persoluas. Quæ quia semper soluere pœnas patiando, sed nunquam persoluere veniam consequendo poteris (neque enim ibi veniæ locus erit) nunquam exies inde, vbi perpetuas operum pœnas lues.*

## CAPVT XIII.

Cap. 56.

**A**derant autem quidam ipso in tempore nunciantes illi de Galileis, quorum sanguinem Pilatus miscuit cum sacrificijs eorum.] Hi Galilæi, qui ab impio Præside sunt inter sua sacrificia necati, suorum quidem scelerum pœnas, impia, scelerataque morte soluunt. Quibus tamen non ipsa mors, nam & bonos quoque sic potuisse mori, beatorum martyrum gloria declarat, sed vita improba, pro qua in secundam mortem mitterentur, obfuit: Verum ad correctionem viuendum, vt pestilente flagellato stultus sapientior fieret: vel certe ad exemplum corrigere nolentium, ideoque pœsime periturorum, tali sunt morte multati. Denique sequitur:

Et respondens dixit illis: Putatis quod ij Galilæi præ omnibus Galilæis peccatores fuerunt, quia talia passi sunt? Non dico vobis, sed nisi pœnitentiam habueritis, omnes similiter peribitis.] Reuera enim, qui non pœnitentiam habuerunt, similiter perierunt, quia quadragesimo dominicæ pœsionis anno, venientes Romani, quos designabat Pilatus, vt potè ad eorum gentem regnumque pertinens, & incipientes à Galilæa, vnde & Dominica prædicatio cœperat, adeo radicatus impiam gentem deleuerunt, vt non solum atria templi qua sacrificia deferri consueuerant, sed & interiora domus qua Galilæorum accessus non erat, humano sanguine fœdarent. Quia verò typice Pilatus qui interpretatur os malleatoris, diabolus significat semper cedere paratum, sanguis peccatum, sacrificia bonas actiones exprimunt, Pilatus sanguinem Galilæorum cum sacrificijs eorū miscet, quando diabolus eleemosynam, preces, ieiunium, cæteraque bona gesta fidelium, vel mortifera carnis & sanguinis delectatione, vel odij meditatione, vel inuidiæ furore, vel humanæ laudis ambitione, vel alia qualibet nefaria peste commaculat, vt quamuis oblata Domino videantur, nihil tamen offerentibus prodesse callidus infidiator efficiat. quod nobiscum agi quotidie vtinam nesciremus.

Sicut & illi decem & octo supra quos cecidit turris in Siloe, & occidit eos. Putatis quia & ipsi debitorum fuerunt præter omnes homines habitantes in Hierusalem? Non dico vobis, sed si non pœnitentiam egeritis, omnes similiter peribitis.] Et illi Hierosolymitæ quemadmodum & illi Galilæi non solum fuere peccatores, sed in terrorem sunt reliquorum puniti. Qui ruina turris oppressi, prænunciant omnes qui pœnitere noluerunt Iudæos cum ipsis suis mœnibus esse perituros. Non frustra decem & octo, qui numerus apud Græcos ex, & 8, hoc est iisdem quibus nomen Iesu incipit litteris exprimitur. Indicant enim eos hinc maxime meruisse damnari, quia nomen Saluatoris auditum spernere potius quam suscipere maluerunt. Mysticè autem turris Siloe, illa est cui Psalmista decantat, *Deduxisti me quia factus es spes mea, turris fortitudinis à facie inimici.* Nam & ipsum Siloe nomen, quod interpretatur missus, & vbi cæcus à natiuitate lumen accepit, eum nimirum significat, qui ait, *Ego lux in mundum veni.* Et iterum: *Et qui misit me, necum est.* De cuius casu sub metaphora lapidis alibi dicitur, *Omnis qui ceciderit supra illum lapidem, conuassabitur. Supra quem autem ceciderit, comminuet illum.* Aliter: Vnusquisque nostrum turrem debet ædificare virtutum prius sumptibus computatis, ne cum perficere nequiverit, à prætereuntibus rideatur. Hæc turris bene constructa perhibet. Sin autem erecta in superbiam firma non habuerit fundamenta, cadet super eum à quo ædificata est.

Dicebat autem hanc similitudinem. Arborem ficum habebat quidam plantatam in vinea sua.] Potest quidem hæc arbor ficum generis humani designare naturam. Quæ benè plantata, hoc est ad auctoris sui similitudinem creata est. Sed Deo querente per triennium fructum dare negavit, quia ante legem, sub lege, sub gratia obedire desepit. Verum si ad superiora respexeris, animaduertentes eam, & si generaliter omnium, specialiter tamen synagogæ typum portare. Nam cum præmissa illa terribili tremendaque sententia, *si non pœnitentiam egeritis, omnes similiter peribitis:* mox de infæ-

cunda atque eradicanda arbore parabolam subiungit, aperitissime docet eos quibus loquebatur, instar infructuosæ fici, si non pœnituerint esse succidendos. Vineam ergò Domini Sabaoth, domus Israel est, vt Esaiæ cærico docemur, Synagoga autem in eadem domo condita, fici est arbor in vinea. Sed qui vineam suam permisit à viatoribus deripi, hic etiam ficum iussit excidi.

Et venit querens fructum in illa, & non inuenit.] Ipse qui Synagogam per Moysen instituit, dominus in carne natus apparuit, & crebrius in synagoga docens, fructum fidei quaesivit, sed in Pharisaorum mente non inuenit.

Dixit autem ad cultorem vineæ. Ecce anni tres sunt, ex quo venio querens fructum in ficulnea hac, & non inuenio.] Per cultorem vineæ, Apostolorum doctorumque ordo exprimitur, quorum precibus ac monitis assidua plebi Dei cura suggeritur. His enim Dominus sapissime de infructuosa Iudæorum gente querebatur, quod per tres annos suæ visitationis, hoc est in legalibus edictis, in propheticis constationibus, & in ipsa coruscantis Euangelij gratia negligens exiterit.

Succide ergo illam, vt quid etiam terram occupat? Non ab Apostolis, sed à Romanis gens Iudæa succida, & à terra reprobationis eiecta est. Sed succide (inquit) illam, succitionis ei venturæ cladem pœnitentiam suadendo propone. Quæ iusto iudicio terram cum regno perdidit, pro cuius amore cœli ciues persequi, ipsumque cœli & terræ regem occidere non metuit, dicens per tuos pontifices & Phariseos,

Si dimitimus eum sic, omnes credent in eum, & venient Romani, & tollent nostrum & locum, & gentem.] Potest etiam per terram sterili ficu occupatam Iudæicæ plebis turba figurari, quæ noxia præpositorum umbra, ne veritatis lumen recipere posset pressa, & ne supernæ dilectionis sole calefieret, exemplo est eorum prauitatis impedita. Iuxta quod eisdem alibi saluator: *Væ (inquit) vobis Scribæ & Phariseis hypocritæ, qui clauditis regnum cælorum ante homines. Vos enim non intratis, nec introeuntes finitis intrare.*

At ille respondens dixit illi: Domine dimitte illam & hoc anno, vsque dum fodiam circa illam.] Vox Apostolorum est, qui post passionem Domini pro Iudæis summopere precabatur, ne ab impœnitentibus dominicæ crucis ultio peteretur. Vsque dum fodiam (inquit) circa illam, id est radicem infructuosæ mentis ligone bis acutè inuentionis humilem, & præsentium videlicet pressurarum, & horrorem perpetuæ damnationis incutiens. Omnis quippè fossa in imo est. Et nimirum increpatio dum mentem sibi demonstrat.

Et mittat stercorea.] Id est malorum quæ fecit abominationem ad animum reducam, & compunctionis gratiam quasi de putredine stercoreis exsuscitem.

Et si quidem fecerit fructum. Sin autem in futurum succides eam.] Cum diceret, *Et si quidem fecerit fructum,* non subiunxit aliquid, sed suspendit sententiam. Cum verò adderet, *Sin autem:* continuo iudicium venturæ damnationis adnexuit dicens, *In futurum succides eam:* quia videlicet multo procliuiorem ad negandum, quam ad cõsistendum Deum synagogam videbat. Vnde & alibi rebus eandem figuram quam hic verbis agens, infœcundam ficum æternæ sterilitatis maledictione damnauit, ostendens videlicet eam & si fodiant Apostoli corripiendo, & si stercoreis aduehant peccata impropere, nulla tamen pœnitentiæ fruge cumulanda, sed districtæ bipennis feueritate tollendam.

Erant autem docens in Synagoga eorum sabbatis, & ecce mulier que habebat spiritum infirmitatis annis decem & octo.] Dicta de ficu parabola, Dominus in synagoga docuisse narratur, vt videlicet intimetur non alio parabolam tendere, sed hoc esse fructum in ficulnea querere & non inuenire, verbum synagogæ commodare, nec recipi. Quam tamen ne totam funditus ob culpam sterilitatis expiandam putares, sed reliquias per electionem gratiæ scires esse saluandas, mox ibidem Ecclesiæ primitiæ sanatio sub incuruæ mulieris specie subsequitur. Quæ bene decem & octo annis fuit curuata, qui numerus ternario sexties ducto perficitur, quia videlicet eam quæ in testimonio legis, in vaticinio prophetiæ, & in reuelatione gratiæ per infirma opera

Vinea Domini.

Synagoga.

Cultorem vineæ.

Iudæorum excidium per Romanos.

Apostolorum vox Iudæis deprecans.

Stercora.

Synagoga Dominus inuenire perit.

Ostendit riuum.

Exempla quid prosint.

Pœnitentia necessitas.

Turris casu oppressa.

Ostodecim Græcis.

Turris Siloe.

Ficus.

langueret, ostendit. Senarius enim numerus, in quo mundi est creatura perfecta, operum perfectionem significat. Tria vero sunt (vt dixi) tempora dominicæ visitationis, in quibus Iudæa quia terrena magis quam cælestia nouerat operari, quasi decem & octo annis à suæ mentis erat rectitudine curuata.

Et erat inclinata, nec omnino poterat sursum respicere. Quia terrena sapiens, infirma requirens, cælestia cogitare nondum faciebat, audiens per prophetam: *Si uolueritis & audieritis me, bona terra manducabitis.* Cui contra membrum Ecclesiæ dicit Apostolus, *Quæ sursum sunt sapite, non quæ super terram.*

Quam cum uidisset Iesus, uocauit ad se, & ait illi, *Mulier dimissa es ab infirmitate tua. Et imposuit illi manus, & confestim erepta est, & glorificabat Deum.* Vidit prædestinando per gratiam, uocauit illultrando per doctrinam, imposuit manus spiritalibus donis adiuuando, erexit ad glorificandum Deum, in operibus bonis usque in finem firmam prouehendo. Quos (inquit Apostolus) *prædestinauit, hos & uocauit; & quos uocauit, hos & iustificauit, quos autem iustificauit, illos & magnificauit.*

Respondens autem Archisynagogus indignans quia sabbato curasset Iesus, dicebat turba: *Sex dies sunt in quibus oportet operari, in his ergo uenit & curauit, & non in die sabbati.* Sabbato curauit Iesus, ostendens iam esse tempus, vt secundum Prophetiam Cantici Canticorum aspiraret dies, & remouerentur umbræ. Sed nesciebat Archisynagogus, vel hoc vel illud multo excellentius sacramentum, quod sabbato curando Dominus intimabat, quia scilicet post sex sæculi huius ætates, perpetua uitæ immortalis erat gaudia daturus. In cuius figuram Moyles sabbato non à bona, sed à feruili, hoc est noxia præcepit actione feriandum, illud utique tempus præfigurans, quo sæcularia nostra opera non autem religiosa, hoc est Deum laudandi acta cessarent. Fallitur ergo & fallit archisynagogus, quia lex in sabbato non hominem curare, sed onera ferre, hoc est peccatis grauari prohibuit.

Respondens autem ad illum Dominus, dixit: *Hypocrite, vnusquisque uestrum sabbato non soluit bouem suum aut asinum à præsepio, & ducit ad aquare?* Infidelitatis quidem arguit principes synagogæ, & merito hypocritarum, id est simulatorum nomine notat, quos cum magistri plebium uideri appetent, hominis sanationem pecoris curæ postponere non puderet: sed altiori sensu bouis & asini uocabulo, Iudæum Græcæque significat. De quorum uocatione scriptum est, *Bos cognouit possessorem suum, & asinus præsepium Domini sui.* Qui uterque peccati uinculis absolutus, sitim æstumque mundi huius dominici, fontis hauitu deposuit.

Hanc autem filiam Abraham quam alligauit Satan, ecce decem & octo annis, non oportuit solu à uinculo isto die sabbati? Filia Abraham est anima quæque fidelis, filia Abraham Ecclesia de utroque populo ad fidei unitatem collecta, quæ tempore legis & dominicæ resurrectionis impleto per gratiam Spiritus sancti septiformem uincula longæ captiuitatis erupit. Nam & hoc modo fortasse mysterium sabbati, decemque & octo annorum potest non inconuenienter intelligi. Idem est ergo mysticè bouem vel asinum solutos à præsepio potum agi, quod est filiam Abraham à uinculo noxiæ inclinationis erigi, Ecclesiam uidelicet ex Iudæis gentibusque congregatam laqueis peccatorum per aquam baptismatis absolui, atque ad cælestia speranda sublimari. Notandum sanè, quod infandissima hæresis, ex eo quod Dominus ait, *Mulierem alligatam à Satana, conatur a trueret corporum humanorum uitia, non ad Deum auctorem, sed potius ad diabolum pertinere, quasi diabolus cum habeat semper cupiditatem nocendi, nocere cuiquam possit, nisi ab omnipotente acceperit potestatem.* Nam quid aliud non solum in libro beati Iob, quem memorata hæresis cum cæteris veteristestamenti libris, & cum ipso Deo qui dedit, quasi maligno mundo principe uersanus exufflat, sed etiam in Euangelio declaratur, ubi dæmonia nec in porcos irent, nisi hoc illis ipse concederet, sicut & supra docuimus.

Et cum hæc diceret, erubescerant omnes aduersarij eius, & om-

nis populus gaudebat in uniuersis quæ gloriose fiebant ab eo. Qui te dictis Saluatoris erubescunt, ficulneæ steriles se iure comparandos ostendunt. Qui gaudent de miraculis eius, ad filiam Abraham Deum de sua erectione glorificantem, hoc est, ad Ecclesiam fidei pietate se pertinere declarant.

Erubescerant de dictis Christi.

**D**icebat ergo: *Cui simile est regnum Dei, & cui simile esse existimabo illud? Simile est grano sinapis.* Regnum Dei prædicatio Euangelij est, & notitia scripturarum quæ ducit ad uitam. Et de qua dicitur ad Iudæos: *Auferetur à uobis regnum Dei, & dabitur genti facienti fructus eius.* Simile est ergo huiusmodi regnum grano sinapis, ob feruorē utique fidei, vel quod dicatur uenena expellere. Vnde & alibi legitimus fidem perfectam grano sinapis comparatam, quia uidelicet omnia dogmata prauitatis, sua simplicitate & humilitate deuincat.